



CERTIDÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

A Sra Luana Rodrigues Dornelas, Secreária do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições legais, CERTIFICA QUE, diante a intenção de contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de fotografia e filmagem para atender as secretarias e setores da Administração Pública Municipal, procedeu-se com a composição dos preços nos termos do art. 23 da Lei 14.133/21, posto que foram obtidos os valores médios por meio das seguintes metodologias de pesquisa:

☐	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
☐	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
☐	TABELAS DE MÍDIA ESPECIALIZADA OU TABELA/BANCOS DE DADOS PÚBLICOS
☒	TABELA/BANCO/PAINEL DE DADOS PRIVADOS OU SÍTIOS ELETRÔNICOS ESPECIALIZADOS.
☒	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES
☐	BASE NACIONAL DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

1. FONTES DE PESQUISA:

- A consulta foi realizada no dia 15/01/2026, através do site www.bancodepreços.com.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas PNCP, acessado pelo link <https://www.gov.br/pncp/pt-br>, cujos valores apurados constam nos relatórios em anexo.

- Optou se também com a cotação direta com fornecedores das empresas: Marlon Francisco Cruvinel, Marcos Paulo Nascimento, Studio Dolglas Alves Ltda o qual consta no processo.

2. PREÇO MÉDIO

O valor estimado global é de 65.013,80 (sessenta e cinco mil e treze reais e oitenta centavos), utilizando as médias aritméticas de todas as pesquisas de preços.



3. CONCLUSÃO

Declaramos para os devidos fins que foram realizados todos os esforços visando a aquisição de orçamentos para formação de preço de referência do procedimento em epígrafe.

Declaramos, ainda, que os orçamentos em anexo são válidos e que os valores obtidos estão em conformidade com os valores praticados no mercado.

Coromandel/MG, 10 de fevereiro de 2026.

Luana Rodrigues Dornals

Secretária Gabinete do Prefeito

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	STUDIO DOLGLAS	Total studio Dolgas	PAULO NASCIMENTO NTO	Total Paulo Nascimento	MARLON FRANCISCO CRUVINE L	Total Marlon Francisco	BANCO DE PREÇO	Total Banco de Preço	Média	total
1041690	SERVICO DE FOTOGRAFIA REVELADA EM 10X15 - SERVIÇO DE FOTOGRAFIA REVELADA EM 10X15 (CÓDIGO ITEM: 091800145876826)	SE	300	R\$ 4,06	R\$ 1.218,00	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00	R\$ 4,11	R\$ 1.233,00		R\$ 0,00	R\$ 4,09	R\$ 1.227,00
1041680	FOTOGRAFIA 15X20 - Serviço de fotografia revelada tamanho 15 X 20 (CÓDIGO ITEM: 091800145876813)	SE	130	R\$ 8,70	R\$ 1.131,00	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00	R\$ 9,10	R\$ 1.183,00		R\$ 0,00	R\$ 8,93	R\$ 1.161,33
1041681	FOTOGRAFIA 30X40 - Serviço de fotografia revelada tamanho 30 X 40 (CÓDIGO ITEM: 091800145876814)	SE	50	R\$ 46,40	R\$ 2.320,00	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00	R\$ 47,10	R\$ 2.355,00		R\$ 0,00	R\$ 46,83	R\$ 2.341,67
1041682	FOTOGRAFIA 50X75 - Serviço de fotografia revelada tamanho 50 X 75 (CÓDIGO ITEM: 091800145876815)	SE	20	R\$ 97,00	R\$ 1.940,00	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00	R\$ 111,32	R\$ 2.226,40	R\$ 102,33	R\$ 2.046,60
1041485	SERVICO DE DRONE PARA FOTOS E VIDEOS AEROS - SERVIÇO DE DRON PARA FOTOS E VIDEOS AÉREOS. TIRAR FOTOS COM RESOLUÇÃO DE ATÉ 20 MP E GRAVAR VIDEOS 4K EM 60 FPS (CÓDIGO ITEM: 091800145876591)		50	R\$ 520,00	R\$ 26.000,00	R\$ 520,00	R\$ 26.000,00	R\$ 524,00	R\$ 26.200,00	R\$ 527,17	R\$ 26.358,50	R\$ 522,79	R\$ 26.139,63
1041678	SERVICO DE FILMAGEM - Serviços de Filmagem com equipe técnica especializada em produção de vídeo (captação de som, imagem em 4K, edição básica), utilizando câmeras APS-C ou Full Frame em formatos panorâmicos e zoom, para uso em redes sociais, sites oficiais, veiculação em diversas mídias digitais, assim como vídeos institucionais, campanhas educativas, prestação de contas e afins. (CÓDIGO ITEM: 091800145876811)	H	50	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00	R\$ 389,14		R\$ 332,29	R\$ 16.614,25
1041679	SERVICO DE FOTOGRAFIA - Serviços de fotografia através de atuação de profissional especializado em registros fotográficos para cobrir eventos realizados pelas secretarias, acompanhamento de obras, fotojornalismo, ações diversas do prefeito, secretários e servidores, visitas técnicas, reuniões (CÓDIGO ITEM: 091800145876812)	H	50	R\$ 309,00	R\$ 15.450,00	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00		R\$ 0,00	R\$ 309,67	R\$ 15.483,33
	TOTAL				R\$ 63.559,00		R\$ 63.750,00		R\$ 64.491,00		R\$ 48.041,90		R\$ 65.013,81